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Введение

Целью данной выпускной работы является изучение вопроса обнаружения скачков

и оценивания скачкообразных функций, когда имеется много моментов разладки.

Такие задачи встречаются во многих сферах деятельности, в том числе экономике,

медицине и естественных науках, мобильной связи, обработке изображений и т.д. Этот

вопрос изучался в большом числе работ. Например, обнаружение вариаций числа копий

генов в ДНК (CNV - Copy Number Variations) сводится к задаче нахождения моментов

разладки в исходных данных. В статье [1] был рассмотрен метод для решения такой

задачи. Вопрос обнаружения моментов разладки в зашумленных данных был также

изучен в работах [2], [3]. При этом одним из ключевых вопросов являлась минимальная

ширина скачка, которую можно обнаружить. Этот вопрос был досконально изучен для

одномерной регрессии.

Нами изучается данный вопрос для скачков в пуассоновских процессах. Мы нахо­

дим точную (с точности до константы) асимптотическую ширину скачка (разрыва) для

пуассоновских процессов, которую можно обнаружить в контексте одного из первых

алгоритмов обнаружения моментов раздалки, представленных в работе [5]. Существу­

ет много методов оценивания регрессионной модели со скачками, но наиболее распро­

страненными являются работы [4] и [1], однако результаты этих работ не сравнивались

ранее. Таким образом, основной задачей было сравнить работу алгоритмов в работах [4]

и [1], а также рассмотреть один из первых алгоритмов [5], реализовать его и сравнить

с методами [4] и [1].

В главе (2) приведен подробный обзор существующих методов решений такого

типа задачи.

Основные результаты, полученные в ходе исследованияя представлены в главе (1),

а именно:

• Теоретические оценки для исходного и модифицированного алгоритмов;

• Практические результаты и сравнительный анализ алгоритмов.

Подробный анализ и доказательства приведены в главе (3).

6

Глава 1

Основные результаты

1.1. Теоретические результаты

В статье [5] был предложен адаптивный метод обнаружения скачков для нормаль­

ного распределения с различными оценками. В этом разделе будет представлены оценки

для пуассновских случайных процессов, а также оценки для исходного алгоритма, кото­

рые еще не были получены. Все предложенные оценки были найдены для одномерного

и двумерного случаев.

Подробные доказательства представлены в главе (3).

1.1.1. Модель с гауссовским шумом

Рассмотрим область [0, 1]𝑑, где 𝑑 = 1, 2, и модель регрессии для одномерного случая

(для 𝑑 = 2 подробная постановка задачи введена в разделе (3.1.2)):

𝑌𝑖 = 𝑓(𝑋𝑖) + 𝜉𝑖, 𝑖 = 1, ..𝑛, (1.1)

где 𝑖 = 1, ..𝑛, 𝑋𝑖, 𝑌𝑖 ∈ R, 𝜉𝑖 — независимые случайные величины нормального распре­

деления (𝒩 (0, 𝜎2)), где 𝜎2 — дисперсия. Оценка нижней границы ширины интервала

была приведена в статье [5], поэтому для одномерного случая приведена только оценка

верхней границы ширины интервала скачка.

Для двумерного случая приведены оценки для нижней и верхней границ стороны

квадрата со скачком. Подробные доказательства представлены в разделе (3.1).

Полученные результаты:

• Одномерный случай:

h(𝑛) = 𝐶𝑛−1 ln𝑛, (1.2)

где 𝐶 ≍ 2 + 𝜀.

• Двумерный случай:

- Нижняя граница:

h(𝑛) = 𝐶𝑛−1 ln𝑛, (1.3)

где 𝐶 ≍
√

2 − 𝜀.
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- Верхняя граница:

h(𝑛) = 𝐶𝑛−1 ln𝑛, (1.4)

где 𝐶 ≍
√

2 + 𝜀.

1.1.2. Пуассоновский случайный процесс

Рассмотрим постановку задачу для одномерного случая. Постановка задачи для

двумерного случая вводится аналогичным образом в разделе (3.2.2).

Пусть наблюдается неоднородный пуассоновский процесс 𝑋(𝑡), при 𝑡 ∈ [0, 1], по­

стоянной интенсивности 𝜆(𝑡) = 𝑛 за исключением малого интервала [𝑎0, 𝑎1] ∈ [0, 1], где

0 < 𝑎0 < 𝑎1 < 1, а интенсивность скачка 𝜆(𝑡) = 𝑎𝑛, (𝑎 > 1). Обозначим ширину этого

интервала за h(𝑛).

Рассмотрим задачу о проверке гипотезы 𝐻0 о том, что интенсивность процесса

Пуассона постоянна и равна 𝑛, против альтернативы 𝐻1 о том, что интенсивность про­

цесса Пуассона имеет вид:

𝜆(𝑡) =

⎧⎪⎨⎪⎩𝑛𝑎, 𝑡 ∈ [𝑎0, 𝑎1]

𝑛, 𝑡 /∈ [𝑎0, 𝑎1].

(1.5)

Требуется получить состоятельную оценку для ширины интервала со скачком (в

одномерном случае) и состоятельную оценку для стороны квадрата со скачком (в дву­

мерном случае). Подробные доказательства представлены в разделе (3.2).

Полученные результаты:

• Одномерный случай:

- Нижняя граница:

h(𝑛) = 𝐶𝑛−1 ln𝑛, (1.6)

где 𝐶 ≍ ln(1+𝑎)
(2 ln 2−1)(𝑎−1)

.

- Верхняя граница:

h(𝑛) = 𝐶𝑛−1 ln𝑛, (1.7)

где 𝐶 ≍ ln(1+𝑎)
(2 ln 2−1)(𝑎−1)

.

• Двумерный случай:
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- Нижняя граница:

h(𝑛) = 𝐶𝑛−1 ln𝑛, (1.8)

где 𝐶 ≍
√︁

ln(1+𝑎)
(2 ln 2−1)(𝑎−1)

.

- Верхняя граница:

h(𝑛) = 𝐶𝑛−1 ln𝑛, (1.9)

где 𝐶 ≍
√︁

ln(1+𝑎)
(2 ln 2−1)(𝑎−1)

.
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1.2. Результаты моделирования

В этом разделе приведен сравнительный анализ алгоритма В. Г. Спокойного [5] с

другими алгоритмами.

Для сравнения были выбраны следующие алгоритмы:

• Алгоритм обнаружения скачков А. Мунка [4].

• Алгоритм отсеивания и ранжирования (SaRa) [1].

Необходимо провести сравнительный анализ алгоритмов для гауссовского шума и

пуассоновского процесса.

В этом разделе представлены примеры обнаружения скачков для разных объемов

выборки, оценки полученных параметров и, кроме того, приведена визуализация вре­

мени работы алгоритмов. В приложении А представлена реализация всех алгоритмов,

в том числе реализация расчета времени работы алгоритмов.
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1.3. Гауссовский шум

1.3.1. Обнаружение и оценка моментов разладки

Случай 1

Рассмотрим ситуацию, когда скачок находится справа, то есть имеется всего 1

точка разладки.

Ниже приведены примеры обнаружения такого скачка для различных объемов

выборки для SaRa (рис. ??), алгоритма Мунка (рис. ??) и алгоритма В. Г. Спокойного

(рис. ??). Красным цветом выделена оценка высоты скачка.

Рис. 1.1. Пример обнаружения одного скачка на границе с помощью SaRa для гауссовского

шума

Рис. 1.2. Пример обнаружения одного скачка на границе с помощью алгоритма Мунка для

гауссовского шума
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Рис. 1.3. Пример обнаружения одного скачка на границе с помощью алгоритма В. Г. Спокой­

ного для гауссовского шума

Случай 2

Рассмотрим ситуацию, когда скачок находится посередине, то есть имеются 2 точки

разладки.

Ниже приведены примеры обнаружения такого скачка для различных объемов

выборки для SaRa (рис. ??), алгоритма Мунка (рис. ??) и алгоритма В. Г. Спокойного

(рис. ??). Красным цветом выделена оценка высоты скачка.

Рис. 1.4. Пример обнаружения одного скачка внутри интервала с помощью SaRa для гауссов­

ского шума
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Рис. 1.5. Пример обнаружения одного скачка внутри интервала с помощью алгоритма Мунка

для гауссовского шума

Рис. 1.6. Пример обнаружения одного скачка внутри интервала с помощью алгоритма В. Г.

Спокойного для гауссовского шума

Сравнительные характеристики алгоритмов в зависимости от параметров

1. Параметры нормального распределения: 𝜇 = 0, 𝜎 = 0.2.

Исходные нормированные моменты разладки: (0.3, 0.4)T.

Исходная ширина интервала со скачком (нормированная под отрезок [0, 1]): 0.1.

Исходная высота скачка: 1.

Были получены оценки смещения, дисперсии и стандартного отклонения на 500

итерациях для различных объемов выборки (𝑛 = 100, 𝑛 = 500, 𝑛 = 1000).
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Таблица 1.1. Оценки смещения, дисперсии, RMSE для моментов разладки

Алгоритм
Математическое

ожидание
Дисперсия RMSE

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 100
(0.29,0.4) (0.012,0.01) (0.5,0.01)

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 500
(0.29,0.39) (0.016,0.005) (1.1,0.003)

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 1000
(0.3,0.39) (0.016,0.01) (1.5, 0.03)

SaRa [1], 𝑛 =

100
(0.25,0.35) (0.6,7) (0.9,0.5)

SaRa [1], 𝑛 =

500
(0.29,0.38) (10.4,130) (1.3,0.5)

SaRa [1], 𝑛 =

1000
(0.295,0.39) (19.6,545) (1.7,0.8)

Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

100

(0.21,0.56) (119,560) (1.7,0.28)

Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

500

(0.17,0.64) (3467,16597) (4.6,7.9)

Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

1000

(0.19,0.6) (13588,64046) (6.1,10.4)

В таблице 1.1 представлены оценки результатов обнаружения моментов разладки

для всех 3–х алгоритмов, а именно: математическое ожидание, дисперсия и RMSE.

Заметим, что в среднем наиболее точным из всех алгоритмов является алгоритм

Мунка [4] и результаты также обладают наименьшей лисперсией с увеличением

объема выборки. Оценки SaRa [1] улучшаются с увеличением объема выборки,

однако также увеличивается и RMSE. Худший результат показал алгоритм Спо­

койного [5], в среднем оценки колеблятся около первого приближения, и с увели­
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чением объема выборки результат не приближается к истинному. Кроме того, для

его результатов получили очень большую дисперсию.

Таблица 1.2. Оценки смещения, дисперсии, RMSE для ширины интервала

Алгоритм
Математическое

ожидание
Дисперсия RMSE

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 100
0.1 0.02 0.5

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 500
0.1 0.02 1.1

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 1000
0.1 0.02 1.5

SaRa [1], 𝑛 =

100
0.101 7.4 0.58

SaRa [1], 𝑛 =

500
0.095 139.7 1.1

SaRa [1], 𝑛 =

1000
0.095 562.2 1.6

Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

100

0.34 1147 4.5

Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

500

0.46 33813.13 12.4

Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

1000

0.42 131491.8 16.39

В таблице 1.2 представлены оценки ширины скачка для всех трех алгоритмов.

Заметим, что алгоритм Мунка [4] оценивает точно ширину, начиная с объема вы­

борки 𝑛 = 100, кроме того, сохраняется небольшая дисперсия по сравнению с

остальными алгоритмами.
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Оценки для SaRa [1] колеблются около истинного значения, однако нет тенденции

к улучшению с увеличением объема выборки.

Оценки для алгоритма Спокойного [5] получились хуже остальных алгоритмов,

как и предыдущем случае.

Таблица 1.3. Оценки смещения, дисперсии, RMSE для высоты скачка

Алгоритм
Математическое

ожидание
Дисперсия RMSE

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 100
1 0.004 0.0064

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 500
0.99 0.0008 0.00125

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 1000
0.99 0.0004 6.95E-04

SaRa [1], 𝑛 =

100
0.82 0.014 0.02

SaRa [1], 𝑛 =

500
0.8824 0.016 0.07

SaRa [1], 𝑛 =

1000
0.8828 0.0164 0.05

Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

100

0.4 0.1 0.065

Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

500

0.47 0.1 0.02

Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

1000

0.51 0.1 0.018

В таблице 1.3 представлены оценки высоты скачка для всех трех алгоритмов. За­

метим, что алгоритм Мунка [4] оценивает точно высоту, начиная с объема выборки
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𝑛 = 100, однако с увеличением объема выборки результат в среднем немного ухуд­

шается, тем не менее колеблется в окрестности истинного значения. Кроме того,

с увеличением обхема выборки уменбшаются дисперсия и RMSE.

Оценки для SaRa [1] колеблются около истинного значения, однако они хуже, чем

самая плохая оценка алгоритма Мунка [4].

Оценки для алгоритма Спокойного [5] получились хуже остальных алгоритмов,

как и предыдущем случае.
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2. Параметры нормального распределения: 𝜇 = 0, 𝜎 = 0.5.

Исходные нормированные моменты разладки: (0.3, 0.4)T.

Исходная ширина интервала со скачком (нормированная под отрезок [0, 1]): 0.1.

Исходная высота скачка: 1.

Были получены оценки смещения, дисперсии и стандартного отклонения на 500

итерациях для различных объемов выборки (𝑛 = 100, 𝑛 = 500, 𝑛 = 1000).

Таблица 1.4. Оценки смещения, дисперсии, RMSE для моментов разладки

Алгоритм
Математическое

ожидание
Дисперсия RMSE

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 100
(0.24,0.42) (135.39,155) (1.57,1.26)

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 500
(0.29,0.39) (1.75,6.25) (1.1,0.1)

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 1000
(0.3,0.4) (1.21,1.13) (1.5, 0.03)

SaRa [1], 𝑛 =

100
(0.26,0.36) (40.1,165.9) (1.09,1.34)

SaRa [1], 𝑛 =

500
(0.29,0.47) (2287.6,9126.9) (2.45,4.59)

SaRa [1], 𝑛 =

1000
(0.3,0.5) (17033.1,43895.8) (4.3,7.4)

Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

100

(0.22,0.5) (108.2,502.1) (1.65,2.6)

Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

500

(0.18,0.6) (3442.8,16685.1) (4.5,7.8)
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Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

1000

(0.19,0.6) (13805,63966.2) (6.24,10.4)

В таблице 1.4 представлены оценки моментов разладки для всех трех алгоритмов.

Заметим, что алгоритм Мунка [4] оценивает точно, начиная при объеме выборки

𝑛 = 1000, при этом с 𝑛 = 100 до 𝑛 = 1000 замечено улучшение оценок. Кроме того,

с увеличением объема выборки уменьшается дисперсия оценки.

Оценки для SaRa [1] улучшаются с увеличением объема выборки и так же, как и

в алгоритме Мунка [4] приходят к истинному значению при обхеме выборки 𝑛 =

1000. Однако с увеличением обхема выборки происходит увеличение дисперсии

оценки.

Оценки для алгоритма Спокойного [5] получились хуже остальных алгоритмов,

как и предыдущем случае.

Таблица 1.5. Оценки смещения, дисперсии, RMSE для ширины интервала

Алгоритм
Математическое

ожидание
Дисперсия RMSE

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 100
0.18 275.5 2.1

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 500
0.09 8.29 1.1

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 1000
0.1 2.19 1.5

SaRa [1], 𝑛 =

100
0.09 139.2 1.28

SaRa [1], 𝑛 =

500
0.09 7329.9 4.8

SaRa [1], 𝑛 =

1000
0.2 34059.8 7.7
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Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

100

0.3 1033.3 4.2

Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

500

0.4 33577.7 12.25

Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

1000

0.4 132496.4 16.4

В таблице 1.5 представлены оценки ширины скачка для всех трех алгоритмов.

Заметим, что алгоритм Мунка [4] оценивает точно ширину, начиная с объема вы­

борки 𝑛 = 1000, при этом с 𝑛 = 100 до 𝑛 = 1000 замечено улучшение оценок.

Кроме того, с увеличением объема выборки уменьшается дисперсия оценки.

Оценки для SaRa [1] колеблются в окрестности истинного значения, однако для

объема выборки 𝑛 = 1000 результат превысил истинный на 0.1.

Оценки для алгоритма Спокойного [5] получились хуже остальных алгоритмов,

как и предыдущем случае. Кроме того, они ухудшаются с увеличением объема

выборки.

Таблица 1.6. Оценки смещения, дисперсии, RMSE для высоты скачка

Алгоритм
Математическое

ожидание
Дисперсия RMSE

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 100
1 0.02 0.02

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 500
1 0.01 0.005

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 1000
1 0.0028 0.001

SaRa [1], 𝑛 =

100
0.82 0.048 0.027
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SaRa [1], 𝑛 =

500
0.92 0.042 0.009

SaRa [1], 𝑛 =

1000
0.94 0.03 0.006

Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

100

0.47 0.1 0.06

Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

500

0.51 0.1 0.02

Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

1000

0.53 0.1 0.018

В таблице 1.6 представлены оценки высоты скачка для всех трех алгоритмов. За­

метим, что алгоритм Мунка [4] оценивает точно высоту, начиная с объема выборки

𝑛 = 100. Кроме того, с увеличением объема выборки дисперсия и RMSE уменьшаются.

Оценки для SaRa [1] улучшаются с увеличением объема выборки, однако даже при

𝑛 = 1000 не достигают истинного значения. Кроме того, дисперсия и RMSE уменьша­

ются с увеличением объема выборки.

Оценки для алгоритма Спокойного [5] получились хуже остальных алгоритмов,

как и предыдущем случае.
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1.4. Пуассоновский процесс

1.4.1. Обнаружение и оценка моментов разладки

Рассмотрим ситуацию, когда скачок находится внутри интервала.

1. Исходные нормированные моменты разладки: (0.3, 0.4)T.

Исходная ширина интервала со скачком (нормированная под отрезок [0, 1]): 0.1.

Исходная высота скачка: 2.

Были получены оценки смещения, дисперсии и стандартного отклонения на 500

итерациях для различных объемов выборки (𝑛 = 100, 𝑛 = 500, 𝑛 = 1000).

Таблица 1.7. Оценки смещения, дисперсии, RMSE для моментов разладки

Алгоритм
Математическое

ожидание
Дисперсия RMSE

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 100
(0.3,0.4) (0,0) (0.5,0)

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 500
(0.3,0.4) (0,0) (1.1,0)

Алгоритм Мун­

ка [4], 𝑛 = 1000
(0.3,0.4) (0,0) (1.5, 0)

SaRa [1], 𝑛 =

100
(0.25,0.36) (0,0) (1,0.4)

SaRa [1], 𝑛 =

500
(0.29,0.392) (0,0) (1.3,0.17)

SaRa [1], 𝑛 =

1000
(0.295,0.396) (0,0) (1.7,0.12)

Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

100

(0.279,0.4) (1.5,0.24) (0.7,0.065)

Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

500

(0.28,0.4) (0.39,0.16) (1.5,0.02)
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Алгоритм Спо­

койного [5], 𝑛 =

1000

(0.28,0.4) (0.66,1.78) (2.2,0.04)

В таблице 1.7 представлены оценки моментов разладки для всех трех алгоритмов.


[…]


var ( as . numeric ( r e s . 5 0 0 .mod [ i , ] ) ) } )

rmse .500 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

rmse . f ( as . numeric ( r e s . 5 0 0 .mod [ i , ] ) , sim . 5 0 0 [ i , ] ) } )

r e s . 1 0 0 0 .mod <− r e s .1000

r e s . 1 0 0 0 .mod [ 3 , ] <− r e s .1000 [4 , ] − r e s . 1 0 0 0 [ 3 , ]

r e s . 1 0 0 0 .mod [ 4 , ] <− r e s . 1 0 0 0 [ 5 , ]

r e s . 1 0 0 0 .mod <− r e s . 1 0 0 0 .mod[ −5 , ]

mean .1000 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

mean( as . numeric ( r e s . 1 0 0 0 .mod [ i , ] ) ) } )

var .1000 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

var ( as . numeric ( r e s . 1 0 0 0 .mod [ i , ] ) ) } )

rmse .1000 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

rmse . f ( as . numeric ( r e s . 1 0 0 0 .mod [ i , ] ) , sim . 1 0 0 0 [ i ] ) } )
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А.1.2. Реализация SaRa

Алгоритм реализован на основании статьи Yue S. Niu и Heping Zhang.

################# D SaRa #############################

D. SaRa . 1 . new <− f unc t i on ( j ,Y, h)

{

s <− (sum( sapply ( ( j +1):( j+h ) ,

f unc t i on (k ){Y[ k ] } ) ) − sum( sapply ( ( j−h+1): j , f unc t i on (k ){Y[ k ] } ) ) ) / h

s

}

################### maximum i f D #########

i f . l o c a l .max . 1 <− f unc t i on (x , D. ans )

{

i f ( a l l (D. ans [ x ] >= D. ans [ ( x−h . 1 ) : ( x+h . 1 ) ] ) )

{

re turn (x )

} e l s e re turn (NA)

}

#################### SaRa algor i thm ###

Sara . a l g <− f unc t i on (n ,Y. input )

{

r e s u l t <− numeric (5 )

D. ans <− abs ( sapply (h : ( n−h ) , f unc t i on (k ){

D. SaRa . 1 . new(k ,Y. input , h ) } ) )

n .D <− l ength (D. ans )

ind .max . 1 <− sapply ((1+h . 1 ) : ( n .D−h . 1 ) ,

f unc t i on ( z ){ i f . l o c a l .max . 1 ( z , D. ans )} )

ind .max . 1 <− ind .max . 1 [ ! i s . na ( ind .max . 1 ) ]

D. e s t1 . 1 <− D. ans [ ind .max . 1 ]

ind . e s t . 1 <− ind .max . 1 [D. ans [ ind .max . 1 ] > 0 . 5 ]
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i f ( l ength ( ind . e s t . 1 ) > 2)

{

ind . temp . 1 <− ind . e s t . 1 [

D. ans [ ind . e s t . 1 ] == max(D. ans [ ind . e s t . 1 ] ) ]

i f ( l ength ( ind . temp . 1 ) != 2) {

ind . temp <− ind . e s t .1[−which ( ind . temp . 1 == ind . e s t . 1 ) ]

ind . temp . 2 <− ind . e s t . 1 [D. ans [ ind . temp ] == max(D. ans [ ind . temp ] ) ]

i f ( ind . temp . 1 > ind . temp . 2 )

{

r e s u l t [ 1 ] <− ind . temp . 2

r e s u l t [ 2 ] <− ind . temp . 1

} e l s e {

r e s u l t [ 1 ] <− ind . temp . 1

r e s u l t [ 2 ] <− ind . temp . 2

}

}

} e l s e {

r e s u l t [ 1 : 2 ] <− ind . e s t . 1

}

he ight . min <− mean(D. ans [− r e s u l t [ 1 : 2 ] ] )

he ight .max <− mean(D. ans [ r e s u l t [ 1 ] ] ,D. ans [ r e s u l t [ 2 ] ] )

r e s u l t [ 3 : 4 ] <− c ( he ight . min , he ight .max)

r e s u l t [ 5 ] <− r e s u l t [ 2 ] − r e s u l t [ 1 ]

r e turn ( r e s u l t )

}

#####################################################

######### est imate s #####################

pr e f i x = "a_20/Poiss_pr"

pr e f i x_re s = "a_20/sara_res_20_Poiss_pr"

r e s .100 <− read . csv (
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paste ( pre f ix_res , "_100 . csv " , sep = "") ,

sep =" ," , dec ="." , header=T)

r e s .100 <− r e s .100 [ , −1 ]

r e s .500 <− read . csv (

paste ( pre f ix_res , "_500 . csv " , sep = "") ,

sep =" ," , dec ="." , header=T)

r e s .500 <− r e s .500 [ , −1 ]

r e s .1000 <− read . csv (

paste ( pre f ix_res , " _1000 . csv " , sep = "") ,

sep =" ," , dec ="." , header=T)

r e s .1000 <− r e s .1000 [ , −1 ]

r e s . 1 0 0 .mod <− r e s .100

r e s . 1 0 0 .mod [ 3 , ] <− r e s .100 [4 , ] − r e s . 1 0 0 [ 3 , ]

r e s . 1 0 0 .mod [ 4 , ] <− r e s . 1 0 0 [ 5 , ]

r e s . 1 0 0 .mod <− r e s . 1 0 0 .mod[ −5 , ]

mean .100 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

mean( as . numeric ( r e s . 1 0 0 .mod [ i , ] ) ) } )

var .100 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

var ( as . numeric ( r e s . 1 0 0 .mod [ i , ] ) ) } )

rmse .100 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

rmse . f ( as . numeric ( r e s . 1 0 0 .mod [ i , ] ) , sim . 1 0 0 [ i , ] ) } )

r e s . 5 0 0 .mod <− r e s .500

r e s . 5 0 0 .mod [ 3 , ] <− r e s .500 [4 , ] − r e s . 5 0 0 [ 3 , ]

r e s . 5 0 0 .mod [ 4 , ] <− r e s . 5 0 0 [ 5 , ]

r e s . 5 0 0 .mod <− r e s . 5 0 0 .mod[ −5 , ]

mean .500 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){
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mean( as . numeric ( r e s . 5 0 0 .mod [ i , ] ) ) } )

var .500 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

var ( as . numeric ( r e s . 5 0 0 .mod [ i , ] ) ) } )

rmse .500 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

rmse . f ( as . numeric ( r e s . 5 0 0 .mod [ i , ] ) , sim . 5 0 0 [ i , ] ) } )

r e s . 1 0 0 0 .mod <− r e s .1000

r e s . 1 0 0 0 .mod [ 3 , ] <− r e s .1000 [4 , ] − r e s . 1 0 0 0 [ 3 , ]

r e s . 1 0 0 0 .mod [ 4 , ] <− r e s . 1 0 0 0 [ 5 , ]

r e s . 1 0 0 0 .mod <− r e s . 1 0 0 0 .mod[ −5 , ]

mean .1000 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

mean( as . numeric ( r e s . 1 0 0 0 .mod [ i , ] ) ) } )

var .1000 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

var ( as . numeric ( r e s . 1 0 0 0 .mod [ i , ] ) ) } )

rmse .1000 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

rmse . f ( as . numeric ( r e s . 1 0 0 0 .mod [ i , ] ) , sim . 1 0 0 0 [ i ] ) } )
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А.1.3. Реализация алгоритма В. Г. Спокойного

Алгоритм реализован на основании статьи В. Г. Спокойного, а также выведенного

алгоритма для шума с независимыми приращениями пуассоновского процесса.

################# Z l o g l i k e l i h o o d NORM ####

Z . l o g l i k . norm <− f unc t i on (x . par ,Y)

{

n <− l ength (Y)

N. i n t <− e s t . const ∗ l og (n) + 1 # number o f des ign po in t s in i n t e r v a l

s <− −sum( sapply ( 1 : n , f unc t i on ( i ) {

i f e l s e ( i s . between (1 . 0∗ i /n ,

x . par [ 1 ] , x . par [ 2 ] ) ,Y[ i ] , 0 ) } ) ) + N. i n t /2 .0

re turn ( s )

}

################# Z l o g l i k e l i h o o d POISSON ###

Z . l o g l i k . p o i s s <− f unc t i on (x . par ,Y)

{

n <− l ength (Y)

s <− −(Y[ x . par [ 2 ] ∗ n]−Y[ x . par [ 1 ] ∗ n ] )

∗ l og (1+a ) + e s t . const ∗ l og (n)

re turn ( s )

}

#################### Spok algor i thm ##########

Spok . a lg <− f unc t i on (n , Y. input , Z . l o g l i k )
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{

r e s u l t <− numeric (5 )

r e s . temp <− optim ( par . i n i t , Z . l o g l i k ,

Y = Y. input , method = "L−BFGS−B" ,

lower=c ( 0 . 0 1 , 0 . 0 1 ) , upper=c ( 1 . 0 , 1 . 0 ) )

r e s u l t [ 1 ] <− min(

round ( r e s . temp$par [ 1 ] ∗ n ) , round ( r e s . temp$par [ 2 ] ∗ n ) )

r e s u l t [ 2 ] <− max(

round ( r e s . temp$par [ 1 ] ∗ n ) , round ( r e s . temp$par [ 2 ] ∗ n ) )

r e s u l t [ 5 ] <− abs ( r e s u l t [ 2 ] − r e s u l t [ 1 ] )

r e s u l t [ 3 ] <− mean(Y. input [−c ( r e s u l t [ 1 ] : r e s u l t [ 2 ] ) ] )

r e s u l t [ 4 ] <− mean(Y. input [ c ( r e s u l t [ 1 ] : r e s u l t [ 2 ] ) ] )

r e turn ( r e s u l t )

}

######### est imate s #####################

pr e f i x = "st_dev_2_h_20/Norm"

pre f i x_re s = "st_dev_2_h_20/spok_res_2_h_20_Norm"

r e s .100 <− read . csv (

paste ( pre f ix_res , "_100 . csv " , sep = "") ,

sep =" ," , dec ="." , header=T)

r e s .100 <− r e s .100 [ , −1 ]

r e s .500 <− read . csv (

paste ( pre f ix_res , "_500 . csv " , sep = "") ,

sep =" ," , dec ="." , header=T)

r e s .500 <− r e s .500 [ , −1 ]
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r e s .1000 <− read . csv (

paste ( pre f ix_res , " _1000 . csv " , sep = "") ,

sep =" ," , dec ="." , header=T)

r e s .1000 <− r e s .1000 [ , −1 ]

r e s . 1 0 0 .mod <− r e s .100

r e s . 1 0 0 .mod [ 3 , ] <− r e s .100 [4 , ] − r e s . 1 0 0 [ 3 , ]

r e s . 1 0 0 .mod [ 4 , ] <− r e s . 1 0 0 [ 5 , ]

r e s . 1 0 0 .mod <− r e s . 1 0 0 .mod[ −5 , ]

mean .100 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

mean( as . numeric ( r e s . 1 0 0 .mod [ i , ] ) ) } )

var .100 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

var ( as . numeric ( r e s . 1 0 0 .mod [ i , ] ) ) } )

rmse .100 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

rmse . f ( as . numeric ( r e s . 1 0 0 .mod [ i , ] ) , sim . 1 0 0 [ i , ] ) } )

r e s . 5 0 0 .mod <− r e s .500

r e s . 5 0 0 .mod [ 3 , ] <− r e s .500 [4 , ] − r e s . 5 0 0 [ 3 , ]

r e s . 5 0 0 .mod [ 4 , ] <− r e s . 5 0 0 [ 5 , ]

r e s . 5 0 0 .mod <− r e s . 5 0 0 .mod[ −5 , ]

mean .500 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

mean( as . numeric ( r e s . 5 0 0 .mod [ i , ] ) ) } )

var .500 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

var ( as . numeric ( r e s . 5 0 0 .mod [ i , ] ) ) } )

rmse .500 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

rmse . f ( as . numeric ( r e s . 5 0 0 .mod [ i , ] ) , sim . 5 0 0 [ i , ] ) } )

r e s . 1 0 0 0 .mod <− r e s .1000

r e s . 1 0 0 0 .mod [ 3 , ] <− r e s .1000 [4 , ] − r e s . 1 0 0 0 [ 3 , ]
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r e s . 1 0 0 0 .mod [ 4 , ] <− r e s . 1 0 0 0 [ 5 , ]

r e s . 1 0 0 0 .mod <− r e s . 1 0 0 0 .mod[ −5 , ]

mean .1000 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

mean( as . numeric ( r e s . 1 0 0 0 .mod [ i , ] ) ) } )

var .1000 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

var ( as . numeric ( r e s . 1 0 0 0 .mod [ i , ] ) ) } )

rmse .1000 <− sapply ( 1 : 4 , f unc t i on ( i ){

rmse . f ( as . numeric ( r e s . 1 0 0 0 .mod [ i , ] ) , sim . 1 0 0 0 [ i ] ) } )
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