РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Алиевой Наталии Дмитриевны
по теме «Исследования по задаче «размазанной» разреженности»
[bookmark: _GoBack]В данной выпускной работе рассматривалась задача оценивания скачкообразных функций, когда имеется много скачков (моментов разладки). В работе представлен обзор существующих методов решения задачи, однако основная часть выпускной работы посвящена двум вопросам: минимальный размер скачка пуассоновского процесса, который возможно обнаружить, и сравнение нескольких широко известных алгоритмов статистического оценивания для вышеуказанной задачи.
Первый вопрос является теоретическим, и в работе магистрантом были получены оценки нижней и верхней границ скачка пуассоновского процесса для одномерного и двумерного случаев, которые совпадают. Кроме того, были получены такие оценки для известной и рассмотренной ранее модели регрессии с гауссовским шумом для двумерного случая. Константа в полученном результат для пуассоновского процесса совершенно непохожа на константу для модели регрессии с гауссовским шумом наличием и это является неожиданным результатом.
Вторая задача, рассмотренная студентом в своей выпускной работе, была сравнением трех известных алгоритмов статистического оценивания для исходной задачи. Несмотря на то, что эти алгоритмы рассматривались отдельно в большом числе работ, их сравнение вместе не было проведено ранее.
В работе магистранта имеются следующие недостатки:
1) не приведен полный ход рассуждений в доказательстве нижней границы оценок минимальной ширины прямоугольного скачка;
2) не проведено экспериментальное сравнение (моделированием) наиболее распространенных алгоритмов по минимальному размеру скачка, который они могут обнаружить;
3) в библиографии автор источника № 9 не указан.
Резюмирую вышесказанное: работа магистранта заслуживает оценки ``хорошо''.
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